1
PAGE
5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ________2019 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 160(166), №161(167); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2019, 27 февраля), следующие изменения:

а) в подпункте «а»:

в абзаце восьмом слова «и осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» исключить;

в абзаце десятом слова «в муниципальных образованиях» заменить словами «в муниципальном образовании»;

в) дополнить подпунктом «я5.2» следующего содержания:
«я5.2) в области гражданской обороны в пределах установленной компетенции:
создание и поддержание в состоянии готовности сил гражданской обороны;
планирование мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;».

    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

        Республики Алтай

        О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
 «О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356»
Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.
Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356» (далее – проект постановления) разработан Министерством финансов Республики Алтай (далее - Министерство).
Предметом правового регулирования являются общественные отношения по закреплению полномочий Министерства и приведению их в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.

Проектом постановления предлагается внести в Положение о  Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356 (далее – Положение о Министерстве), следующие изменения:

а) дополнить полномочиями в сфере гражданской обороны, а именно: создание и поддержание в состоянии готовности сил гражданской обороны и планирование мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;
б) исключить полномочия Министерства в части разработки и внесения в Правительство Республики Алтай проектов законов Республики Алтай, правовых актов Правительства Республики Алтай по вопросам осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в целях приведения в соответствие с подпунктом «в» пункта 11 статьи 1 Федерального закона от 26 июня 2019 года № 199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита».

Также проектом постановления предусмотрено уточнение полномочия (формулировки) по разработке Министерством проектов нормативных правовых актов по вопросам проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальных образованиях в Республике Алтай временной финансовой администрации в целях приведения в соответствие с Порядком проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 1 августа 2019 года № 206.
Проект постановления разработан в целях реализации Закона Республики Алтай Закон Республики Алтай от 11 ноября 2019 года № 46-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области гражданской обороны».

Необходимость принятия проекта постановления связана с исполнением распоряжения Правительства Республики Алтай от 4 декабря 2019 года № 645-р, в соответствии с которым Министерству поручено внести соответствующие изменения в Положение о Министерстве, а также приведением Положения о Министерстве в соответствие
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) подпункт 45 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов организации и осуществления на межмуниципальном и региональном уровне мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории субъекта Российской Федерации, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера;
2) часть 1 статьи 3 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», согласно которой регулирование в области гражданской обороны осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;
3) подпункт «в» пункта 11 статьи 1 Федерального закона от 26 июля 2019 года № 199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» в соответствии с которым пункт 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации с 1 января 2020 года будет изложен в следующей редакции:
«5. Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской Федерации.
Федеральные стандарты внутреннего финансового аудита должны содержать принципы, в том числе принцип функциональной независимости, задачи, основания и порядок организации, планирования и проведения внутреннего финансового аудита, реализации его результатов, права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего финансового аудита, а также определять случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита.
Главные администраторы бюджетных средств, администраторы бюджетных средств, осуществляющие внутренний финансовый аудит, издают ведомственные (внутренние) акты, обеспечивающие осуществление внутреннего финансового аудита с соблюдением федеральных стандартов внутреннего финансового аудита.»;
4) часть 1, 4 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в соответствии с которой Правительство Республики Алтай:

руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;

утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти, устанавливает предельную численность работников этих аппаратов и размер ассигнований на содержание этих аппаратов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете;
5) части 1 и 2 статьи 3 Закона Республики Алтай от 11 ноября 2019 года № 46-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области гражданской обороны» (далее - Закон № 46-РЗ), согласно которым к полномочиям Правительства Республики Алтай в области гражданской обороны относятся:
а) принятие в пределах своей компетенции нормативных правовых актов Республики Алтай, контроль за их исполнением;
б) организация проведения мероприятий по гражданской обороне, разработка и реализация плана гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай;

в) создание и поддержание в состоянии готовности сил и средств гражданской обороны в пределах своих полномочий;

г) организация подготовки населения в области гражданской обороны;

д) создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны;

е) планирование мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

ж) планирование мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

з) создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

и) обеспечение своевременного оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

к) определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне.

Полномочия, указанные в части 1 статьи 3 Закона № 46-РЗ, осуществляются Правительством Республики Алтай самостоятельно или уполномоченным им исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
6) статья 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:

 Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений;

 изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.

Проведение в отношении проекта постановления оценки регулирующего воздействия не требуется.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
По проекту постановления была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,

министр финансов Республики Алтай                                       О.В. Завьялова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления

Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356» (далее – проект постановления) не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.
Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы

проекта постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356», в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,

министр финансов Республики Алтай                                       О.В. Завьялова

Проверено:

Начальник юридического отдела

Могильникова Е.Г. _______